
令和２年８月２６日

３年生保護者各位

小松市立御幸中学校

校長 河南 光昭

修学旅行の中止及び代替校外学習について（お知らせ）

処暑の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご盛栄のこととお慶び申し上げます。

４月以来、コロナ対策等で数々のご理解・ご協力をいただき、誠に感謝致しております。また、

一昨日より２学期が始まり、「新たな生活様式」のもと、学校の教育活動正常化に向けて今後とも努

力してまいりたいと存じております。

さて、懸案の修学旅行についてですが、これまで日程を変更する等の措置で、旅行実施の可能性

を模索してきました。また、小松市教育委員会、小松市中学校校長会においては、生徒の安全確保

を第一義と考え、２泊３日の旅行の是非並びに関西圏への旅行の是非について検討を重ねてきまし

た。その結果、昨今の全国的な感染拡大の状況及び県内・市内の状況に鑑み、並びに小松市緊急行

動期間における市教委よりの通知にもあります通り、今年度の２泊３日による広島・大阪・京都方

面の修学旅行を断念せざるを得ない状況となりました。

しかしながら、３年生にとってはこれまで数々の行事や大会が中止となる中で、教育的見地から

何らかの思い出に残る行事が必要であろうとも考えております。また、感染リスクを最低限に抑制

しながら、教育活動を展開していくことも大切なことであると考えております。

そこで、これまでの修学旅行プランはすべて撤回し、改めて校外学習として「県内の日帰りバス

旅行」の方向で計画していきたいと存じます。行先、日程及び旅行費等の詳細については、決まり

次第ご連絡いたします。

何らかの企画を実施すれば、感染リスクを全くのゼロにすることはできません。また、実施の際

には、その企画に参加するかどうかの意思確認を個別にさせていただくことになろうかと存じます。

何卒、ご理解のほどよろしくお願いいたします。

なお、感染拡大の状況が収束する気配がみられない状況下ですので、国の「緊急事態宣言」や県

の「非常事態宣言」、市の「市外移動自粛」等の措置が発出された場合には、やむなく校外学習も「中

止」という措置もありえます。予めご了承ください。


